
 

 

Istituzione dei servizi alla persona 

Unione dei Comuni del Distretto Ceramico 

Sede operativa: Via Mazzini 81, 41043 Formigine (MO) C.F.  93034060363 -  P.I.  03422870364 

tel. 059 557097 - fax 059 5771679  - info@operapiacastiglioni.it – istituzione@cert.distrettoceramico.mo.it    

Sede legale Via Adda, 50 - Sassuolo | www.operapiacastiglioni.it 

 

 
ISTITUZIONE 

DEI SERVIZI 
ALLA PERSONA 

 
Casa Residenza per Anziani 

Centro Diurno 
Opera Pia Castiglioni 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
N. 1 DEL 26/01/2019 

 
 

OGGETTO: CONTRATTO DI SERVIZIO TRA L’UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO 
CERAMICO E L’ISTITUZIONE DEI SERVIZI ALLA PERSONA PER LA GESTIONE DEI 

SERVIZI CONFERITI: CASA RESIDENZA E CENTRO DIURNO PER ANZIANI 
DENOMINATI “OPERA PIA CASTIGLIONI" 

 
 
L'anno duemiladiciannove e  questo giorno ventisei del mese di Gennaio alle ore 09:30 
presso l'O.P. Castiglioni, a seguito di invito diramato dal Presidente dell’Istituzione dei 
servizi alla persona si è riunito il Consiglio di Amministrazione. 
 
Presiede l'adunanza il Presidente dell’Ente, Luigi Costantini Cuoghi. 
 
Sono presenti i Consiglieri: 
 

COSTANTINI CUOGHI LUIGI 
BARTOLI PATRIZIA 
 
 
Con l'assistenza del Segretario incaricato Clelia Cavani, il Presidente, constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale in base a quanto disposto dal regolamento 
dell’istituzione, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 
sopraindicato. 

 

mailto:info@operapiacastiglioni.it


 

 

Istituzione dei servizi alla persona 

Unione dei Comuni del Distretto Ceramico 

Sede operativa: Via Mazzini 81, 41043 Formigine (MO) C.F.  93034060363 -  P.I.  03422870364 

tel. 059 557097 - fax 059 5771679  - info@operapiacastiglioni.it – istituzione@cert.distrettoceramico.mo.it    

Sede legale Via Adda, 50 - Sassuolo | www.operapiacastiglioni.it 

 
Seduta del 26/01/2019  

 

CONTRATTO DI SERVIZIO TRA L’UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO 
CERAMICO E L’ISTITUZIONE DEI SERVIZI ALLA PERSONA PER LA GESTIONE DEI 

SERVIZI CONFERITI: CASA RESIDENZA E CENTRO DIURNO PER ANZIANI 
DENOMINATI “OPERA PIA CASTIGLIONI"; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio dell’Unione dei Comuni n. 17 del 30/06/2015 di costituzione 

dell’Istituzione dei Servizi alla Persona ed il relativo Regolamento dell’Istituzione dei Servizi alla persona 

dell’Unione; 

- che, con l’atto citato, l’Unione ha disposto che siano conferiti all’Istituzione dei Servizi alla Persona i 

servizi di casa residenza e centro diurno per anziani già gestiti dall’IPAB Castiglioni di Formigine, con sede 

in Via Mazzini 81; 

- che detto conferimento decorre dalla data di estinzione dell’IPAB Castiglioni di Formigine, da parte della 

Regione Emilia Romagna, ovvero dal 24/09/2015, come da DGR 1336 del 14/09/2015, ad oggetto 

“Estinzione delle Ipab "Opera Pia Ing. Carlo Stradi" di Maranello (MO) e "Opera Pia Castiglioni" di 

Formigine (MO)”; 

- che, con deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico n. 40 del 23/09/2015, 

preso atto dell’estinzione da parte della Regione Emilia Romagna dell’IPAB Castiglioni e della devoluzione 

del suo personale dipendente all’Unione, detto personale è assegnato all’Istituzione dei Servizi alla Persona; 

- che, in esito al procedimento indicato, l’Istituzione dei Servizi alla Persona dell’Unione dei Comuni del 

Distretto Ceramico gestisce attualmente il servizio di Casa Residenza Per Anziani non autosufficienti per un 

numero di 62 posti (inclusi n° 2 posti attivabili in situazioni di emergenza) ed il servizio di Centro Diurno 

assistenziale per anziani per un numero di 20 posti, entrambi accreditati definitivamente con determinazione 

del Dirigente del Settore Politiche Sociali dell’Unione n. 228 del 25/09/2015; 

- che, con Provvedimento del Presidente dell’Unione n. 30592 del 28/12/2018, ai sensi dell’art. 5 

“Regolamento dell’Istituzione dei Servizi alla Persona”, approvato con deliberazione del Consiglio 

dell’Unione 17/2015 citata, il quale prevede che il Consiglio di Amministrazione dura in carica tre anni e 

può essere prorogato una sola volta è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione ed 

individuato il suo Presidente; 

- che, ai sensi dell’art. 2 comma 5 del “Regolamento dell’Istituzione dei Servizi alla Persona, citato, “I 

rapporti specifici tra Unione ed Istituzione sono regolamentati in apposito contratto di servizio approvato 

dalla Giunta dell’Unione”; 

- Visto il contratto di servizio allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, teso a 

disciplinare i rapporti tra l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico e l’Istituzione dei Servizi alla Persona 

per quanto attiene, nello specifico, alle modalità di gestione dei servizi conferiti, ai reciproci obblighi assunti 

ed ai rapporti finanziari tra i due enti, rinviando a specifico atto tecnico, da sottoscriversi tra Unione, 

Istituzione ed Azienda USL, i rapporti relativi alla gestione dei servizi di casa residenza e di centro diurno 

per anziani, specificamente derivanti dal rilascio dell’accreditamento definitivo; 

DELIBERA 

 

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 2 comma 5 del Regolamento dell’Istituzione 

dei Servizi alla Persona approvato con deliberazione CU 17/2015, il contratto di servizio tra 

l’Unione dei Comuni del Distretto ceramico e l’Istituzione dei Servizi alla Persona, per la gestione 

dei servizi conferiti, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, dando 

mandato al Presidente per la sua sottoscrizione; 

 

2) di rinviare a chiunque spetti l’attuazione del contratto di cui al punto 1), riservandosi di valutarne 

l’andamento e di proporre eventuali modifiche e/o /integrazioni che si rendessero necessarie ed 

opportune 
 
 

mailto:info@operapiacastiglioni.it

